
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi, il giorno  quattro del mese di gennaio  nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO che:

con Delibera della Giunta Regionale Marche n. 1569 del 27/11/2018 sono stati individuati

criteri e modalità attuative del PSR Marche 2014/2020 attinenti al settore di intervento di
tutela del suolo e prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico ed alluvioni, in cui si
prevedono finanziamenti volti ad attività connesse alla realizzazione degli Accordi
Agroambientali d’Area (AAA) finalizzati alla protezione del territorio dal rischio
idrogeologico ed alla conservazione del suolo attraverso il contenimento dei fenomeni
erosivi e la tutela della sostanza organica;
con Decreto Dirigente Servizio Politiche Agroalimentari del 21 dicembre 2018, n. 459 è

stato approvato il bando della suddetta sottomisura, indicando il periodo di presentazione
delle domande di partecipazione a partire dal 16/01/2019 fino al giorno 28/03/2019 ore
13:00, secondo lo schema di domanda di cui all’Allegato A del decreto sopra citato;
con Decreto Dirigente Servizio Politiche Agroalimentari del 25 gennaio 2019, n. 16 è stato

integrato il bando della Sottomisura 16.5 Operazione A) tramite la previsione del valore
minimo del livello di partecipazione relativo al criterio di priorità C) costituito dai seguenti
elementi legati alla numerosità dei partecipanti e ai criteri territoriali:

Oggetto: POR MARCHE FERS 2014/2020  SOTTOMISURA 16.5 OPERAZIONE
A) AZIONE 1  TUTELA DEL SUOLO E PREVENZIONE DEL
RISCHIO DI DISSESTO IDROGEOLOGICO ED ALLUVIONI
DOMANDA DI AIUTO N. 41060  AFFIDAMENTO INCARCIHI
PROFESSIONALI ARG. ALBERTO GIULIANI E GEOL. LIVIO
CAMPAGNOLI

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.1 del 04-01-2020  Pag:1/8

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI

n.  1           del  04-01-2020



LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.1 del 04-01-2020  Pag:2/8

10 soggetti partecipanti (aziende agricole, Comune capofila, altri soggetti pubblici,
altri organismi);
3 interventi. Solo per soddisfare tale condizione minima ciascuno dei 3 interventi deve
riguardare un bacino diverso;
3 bacini delineati nella cartografia scala 1:50.000.

Con Decreto Dirigente Servizio Politiche Agroalimentari del 22 marzo 2019, n. 119 è stato

stabilito di prorogare al giorno 31/05/2019 ore 13:00 la scadenza per la presentazione della
domanda di partecipazione al bando in argomento;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 23/04/2019 con la quale si è
palesata la volontà dell’Amministrazione Comunale di Petriolo a partecipare secondo le
modalità e nelle tempistiche stabilite dal bando in oggetto, anche tramite risorse proprie nel
limite della percentuale del cofinanziamento prevista all’interno del bando, e in cui sono state
demandate le attività operative e gestionali per avanzare richiesta di concessione dei
finanziamenti stanziati con la sopra citata misura, allo scrivente Ing. Silvano Biancucci, in
qualità di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

COSIDERATA la comunicazione della giunta regionale - Servizio Politiche Agroalimentari –
Struttura Decentrata di Macerata, assunta al prot. 5171 del 27/09/2019 con la quale veniva
comunicata a questo Ente l’ammissibilità della domanda di aiuto n. 41060 del Comune di
Petriolo al finanziamento di cui al PSR 214/2020 – m. 16.5.A.1 Tutela del suolo e prevenzione
del rischio idrogeologico per:
- elaborazione dello studio di fattibilità relativo all’accordo agro ambientale d’area del Comune

di Petriolo;

- costi relativi ad attività preparatorie per il funzionamento dell’AAA

VALUTATA, la necessità di avere un supporto tecnico, con requisiti specifici per
l’elaborazione del suddetto studio di fattibilità relativo all’accordo agro ambientale d’area del
Comune di Petriolo ammesso a finanziamento come sopra indicato, con l’obiettivo di perseguire
la Tutela del suolo e la prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico ed alluvioni

PRESO ATTO che il Servizio Lavori Pubblici dell’Ente risulta ancora fortemente oberato dagli
impegni derivanti dalla crisi sismica e dagli altri impegni istituzionali, cosicché non risulta in
grado di far fronte a tali ulteriori impegni;

VERIFICATA quindi l’oggettiva impossibilità di poter espletare tale incarico utilizzando le
risorse umane disponibili e di conseguenza la imprescindibile necessità di procedere
all’affidamento degli incarichi professionali relativi ai servizi sopra individuati;

RITENUTO necessario dover procedere con l’affidamento degli incarichi sopra individuati ad
operatori economici esterni in possesso dei necessari requisiti in grado di espletare gli incarichi
in argomento;

VALUTATA quindi la necessità di avvalersi dell’ausilio di professionisti tecnici specializzati
nei diversi settori riguardanti gli incarichi da affidare;

ACCERTATA pertanto la necessità di procedere all’assegnazione degli incarichi professionali
con particolari ambiti di specializzazione, ciascuno per quanto di competenza, ovvero
nell’espletamento delle seguenti prestazioni:

elaborazione dello studio di fattibilità relativo allo studio di fattibilità dell’AAA – TSDA in1.
ordine all’individuazione delle criticità in corrispondenza dei bacini idrografici insistenti



LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.1 del 04-01-2020  Pag:3/8

sul territorio del Comune di Petriolo la conseguente identificazione delle azioni e degli
interventi da realizzare ammissibili al fine della loro risoluzione;
supporto tecnico specialistico all’elaborazione dello studio di fattibilità di cui al precedente2.
punto 1.

VISTO CHE:
per tale incarico è stato stabilito un compenso presunto massimo pari a € 18.000,00 oltre IVA-
e CNPAIA e comprensivo di tutte le fasi di lavoro;
con l’entrata in vigore del nuovo Codice degli Appalti D.lgs 50/2016, l’affidamento di-
incarichi di consulenza tecnica di importo inferiore ad €. 40.000,00 e regolata dall’art.lo 31
comma 8, che prevede che il Responsabile del Procedimento: “….Gli incarichi … che la
stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del
procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di
importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta ……”
l’ANAC in attuazione del D.lgs 50/2016 ha approvato con delibera n. 973 del 14.09.2016 le-
linee guida n. 1 recanti “ Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura
e all’ingegneria2 in cui al punto 1.3 affidamento incarichi inferiori a 40.000,00 euro sulla base
della seguente procedura punto 1.3.1 “ Gli incarichi di importo inferiore a 40.000,00 possono
essere affidati in via diretta , secondo quanto previsto dall’art.lo 31,comma 8 (cfr.per gli
applati inferiori a 40.000,00 euro anche l’art.lo 36, comma 2 lett. a). In questo caso, il ribasso
sull’importo della prestazione viene negoziato fra il Responsabile del Procedimento e
l’operatore economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità del
caso. Al riguardo si suggerisce l’acquisizione di due preventivi, ciò nell’ottica di consentire al
RUP di avere un parametro di raffronto in ordine alla congruità dei prezzi offerti in
negoaziazione, in un ottica di garanzia della qualità, nel giusto conteperamento
dell’economicità, della prestazione resa….”
l’affidamento degli incarichi di cui trattasi, in considerazione del modesto importo dei lavori,-
rientra nella fattispecie prevista dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.,5072016 e s.m.i.;

RITENUTO pertanto di affidare l’incarico per l’elaborazione dello studio di fattibilità
dell’AAA – TSDA in ordine all’individuazione delle criticità in corrispondenza dei bacini
idrografici insistenti sul territorio del Comune di Petriolo a:
Dott. Geol. LIVIO CAMPAGNOLI iscritto all’Ordine Regionale dei Geologi delle
Marche, Albo A matricola n° 874 con studio in Contrada Crocefisso, 12/A - 62021 - Apiro
(MC), P.IVA: 01787670437 - C.F.: CMPLVI50P01A329R;
Dott. Agr. ALBERTO GIULIANI, iscritto all’Ordine Regionale dei Dottori Agronomi e dei
Dottori Forestali delle Marche, matricola n° 137, con studio associato GESTA, sito in Viale
Carradori, 28 - 62100 – Macerata (MC), P.IVA: 01486640434 - C.F.:
GLNLRT68L29E783O

stante la loro competenza, professionalità e conoscenza della fattispecie in oggetto, ciascuno per
l’esecuzione degli incarichi in argomento, i quali provvederanno ad elaborare un progetto
intitolato “PSR Marche 2014/2020 attinenti al settore di intervento di tutela del suolo e
prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico ed alluvioni, Sottomisura 16.5 Operazione A –
Azione 1 Studio di Fattibilità”;

DATO ATTO CHE il Dott. Geol. Livio Campagnoli e il Dott. Agr. Alberto Giuliani
possiedono tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico, come
desumibile dai curricula vitae agli atti dell’Ufficio Servizio Lavori Pubblici, ed hanno
manifestato disponibilità immediata ad eseguire la prestazione;



LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.1 del 04-01-2020  Pag:4/8

VISTE le offerte economiche formulate sulla base delle prestazioni da espletare, ciascuno per le
proprie competenze, come di seguito riassunto:

Dott. Geol. Livio Campagnoli offre € 10.000,00 (comprensivo di contributo previdenziale1.
2%) per il compenso delle seguenti prestazioni suddivise in tre fasi di indagine ed
elaborazione:
Fase I: Reperimento ed analisi della documentazione di studi pregressi e elaborazione dello-

studio d’area AAA suddiviso in livello territoriale con interventi a carattere trasversale e
in livello locale con interventi specifici differenziati;
Fase II: analisi di dettaglio dei singoli bacini individuati nello studio propedeutico-

approfondendo l’analisi morfometrica dei singoli bacini, l’esame delle condizioni
microclimatiche, l’esame e rilievo di opere idrauliche, l’analisi delle confluenze fluviali e
dello stato di conservazione, caratteristiche del deflusso idrico individuazione delle criticità
dei restringimenti/dissesti delle sponde, individuazione e delimitazione delle aree esondate
od allagate;
Fase III: definizione degli interventi di risanamenti e mitigazione delle criticità esaminate e-

rilevate nelle analisi della I e II fase con relativa predisposizione degli elaborati di
rappresentazione dello stato attuale (cartografia con perimetrazione dei bacini idrografici,
cartografia geologica-geomorfologica delle aree esaminate, sezioni trasversali,
documentazione fotografica) nonché vengono individuati gli obiettivi del progetto di tutela
del suolo, riduzione dei rischi di dissesto idrogeologico ed alluvione e  protezione dei corsi
d’acqua.

esente I.V.A. in quanto soggetto a regime I.V.A. forfettario, di conseguenza per l’importo
complessivo di € 10.000,00;

Dott. Agr. Alberto Giuliani offre € 8.030,00 per il compenso delle seguenti prestazioni:2.
Predisposizione analisi del contesto agricolo dell’area interessata dell’accordo-

agroambientale dell’area e delimitazione dell’area oggetto dell’AAA con elaborazione
delle cartografie previste nel bando mis 16.5;
Descrizione dei sistemi di gestione dei singoli ambiti di gestione delle terre e unità-

omogenee;
Analisi su scala territoriale e locale delle criticità individuate ed identificazione delle azioni-

e degli interventi da realizzare ed Analisi di fattibilità degli interventi e delle azioni in
progetto;
Stima dei costi da sostenere per le diverse tipologie di attività, per quanto di competenza ed-

elaborazione di un sistema di gestione territoriale coerente con gli obiettivi di cui sopra.
oltre cassa previdenziale con aliquota al 2%, nonché I.V.A. con aliquota al 22%, di conseguenza

per l’importo complessivo di € 9.992,53;

RITENUTE tali offerte congrue e rispondenti alle esigenze di questa Amministrazione e di
voler procedere con l’affidamento diretto dei servizi sopra individuati come da offerte formulate
ed accettate;

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 del D.Lgs. 18-08-2000,
n.267 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO l’art. 183 del TUEL relativo all’impegno di spesa da imputare al cap. 199 -
codice: 01.06-1.03.02.11.000 del corrente bilancio finanziario - annualità 2019;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., recante" Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali";



LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.1 del 04-01-2020  Pag:5/8

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il D. Lgs. n,.50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

VISTI il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, Regolamento per la Disciplina
dei Contratti e il Regolamento di Contabilità vigenti nel Comune di Petriolo;
VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgvo 18.08.2000, n.267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

VISTO il Decreto sindacale n.° 13/2018, con il quale è stata conferita al sottoscritto la
responsabilità del Settore tecnico del Comune di Petriolo;

DATO ATTO infine che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

DETERMINA

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.

Di conferire, ai sensi dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.50/2016 e s.m per le2)
motivazioni espresse in narrativa a:
Dott. Geol. LIVIO CAMPAGNOLI iscritto all’Ordine Regionale dei Geologi delle
Marche, Albo A matricola n° 874 con studio in Contrada Crocefisso, 12/A - 62021 -
Apiro (MC), P.IVA: 01787670437 - C.F.: CMPLVI50P01A329R, l’incarico per
l’elaborazione dello studio di fattibilità relativo allo studio di fattibilità dell’AAA –
TSDA in ordine all’individuazione delle criticità in corrispondenza dei bacini idrografici
insistenti sul territorio del Comune di Petriolo la conseguente identificazione delle azioni
e degli interventi da realizzare ammissibili al fine della loro risoluzione;  per un importo
omnicomprensivo pari a € 10.000,00, esente I.V.A. in quanto in regime forfettario,
compreso di cassa con aliquota al 2%, e per compenso della prestazione netto pari a €
10.000,00;

Dott. Agr. ALBERTO GIULIANI, iscritto all’Ordine Regionale dei Dottori Agronomi e
dei Dottori Forestali delle Marche, matricola n°137, con studio associato GESTA, sito in
Viale Carradori, 28 - 62100 - Macerata (MC), P.IVA: 01486640434 - C.F.:
GLNLRT68L29E783O,  l’incarico di supporto tecnico specialistico all’elaborazione dello
studio di fattibilità, per un importo omnicomprensivo pari a € 9.992,53, di cui € 1.801,93
per I.V.A. con aliquota al 22%, cassa con aliquota al 2% pari a € 160,60, e compenso
netto pari a € 8.386,53;

Di impegnare la somma omnicomprensiva necessaria a far fronte ai suddetti3)
affidamenti, quantificata come riassunto nella seguente tabella riepilogativa:



01.06-1.03.02.11.00
0 2019

PARTITA IVA TOTALE

ALBERTO GIULIANI 01486640434 9.992,53 €199
01.06-1.03.02.11.00
0 2019

CAP
U

Di prende atto che sono stati acquisiti i rispettivi Codici Identificativi Gara per4)
l’affidamento degli incarichi in oggetto, come riassunti nella seguente tabella
riepilogativa:

CODICE

NOME COGNOME
PARTITA
IVA

CIG IMPORTO

ANNONOME

LIVIO CAMPAGNOLI 01787670437 ZA72B6F6DE 10.000,00 €

COGNOME

LIVIO

ALBERTO GIULIANI 01486640434 9.992,53 €

CAMPAGNOLI

Di dare atto che5)

 in considerazione dell’esiguo importo degli incarichi, in luogo di specifica convenzione, il-
professionista provvederà alla sottoscrizione della presente determinazione.
si provvederà alla liquidazione della spesa sulla base del presente atto, ai sensi dell’articolo-
184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, previa apposizione del visto di regolare esecuzione da
parte del Responsabile del Servizio;
sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 9 del D.L. 78/2009 e che, stante-
l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente impegno risultano
compatibili con le regole di finanza pubblica;
i professionisti assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3-
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni.

Di stabilire che la presente determinazione verrà sottoscritta dai professionisti incaricati6)
Dott. Geol. Livio Campagnoli e Dott. Agr. Alberto Giuliani unitamente al Ing. Silvano
Biancucci – Responsabile del Servizio tecnico del Comune di Petriolo, quale piena
accettazione di quanto nella stessa contenuto, attribuendo così al presente atto valore
contrattuale.

Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto7)
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale.

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al8)
Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione di regolarità contabile e
copertura finanziaria, di cui all’articolo 183, comma 7, del D. Lgs. 18-08-2000, n.267.

In esecuzione dell'articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente determinazione9)
diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario.

Il presente atto, sarà inserito nella raccolta delle determinazioni dei responsabili dei servizi,10)
ai sensi dell’articolo 183, comma 9, del D. Lgs. 18-08-2000, n.267.

Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR Marche di Ancona entro11)
60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oppure mediante ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro 120 giorni.

01787670437 10.000,00€

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.1 del 04-01-2020  Pag:6/8

199



LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.1 del 04-01-2020  Pag:7/8

Di dare inoltre atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet12)
dell'ente.



IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

Biancucci Silvano
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 08-01-2020 al 23-01-2020
lì, 08-01-2020

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.1 del 04-01-2020  Pag:8/8

Letto e sottoscritto a norma di legge.


